
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 313 del 13-10-2015 
(n. 1483 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Controversia  usi civici Radica Antonio +1 -  Provvedimenti. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RICORDATO  che, con determinazione dirigenziale Reg. generale n. 179 del 06.05.2011, per le motivazioni 
ivi indicate, è stato conferito allo Studio Legale Associato Marinelli e Cervale in L’Aquila l’incarico per la 
difesa legale del Comune di Ortona negli appelli proposti dinanzi alla Corte d’Appello di Roma dai Sigg.ri 
Pronio Sebastiano, Quintili Di Ghionno Mario, Radica Antonio avverso le sentenze del Commissario agli usi 
Civici dell’Abruzzo nelle cause civili iscritte al ruolo generale per gli affari contenziosi dell’anno 2011, con 
cui era stato dichiarato che i terreni di interesse dei ricorrenti erano gravati da livello in favore del Comune 
di Ortona; 
RICORDATO , altresì, che con la suddetta determinazione n. 179/2011 è stata impegnata la somma presunta 
di € 3.000,00 a valere sul capitolo di spesa 3530 e che, con successiva determinazione dirigenziale Reg. 
generale n. 308 del 07.09.2011, si è provveduto a liquidare, in acconto, allo studio legale associato come 
sopra incaricato la somma di € 2.995,20; 
DATO ATTO  che l’incarico conferito è stato adempiuto e che la Corte d’Appello di Roma, con sentenze 
nn. 6/11 e 7/11 del 18/03/2014, si è pronunciata sui giudizi rispettivamente promossi da Radica Antonio e 
Pronio Sebastiano, nel frattempo avendo Quintili Di Ghionno Mario abbandonato la causa, respingendo gli 
appelli e condannando i ricorrenti al pagamento delle spese processuali come ivi liquidate; 
VISTA  la prenotula rimessa dallo studio incaricato, recante l’importo richiesto a saldo delle competenze 
dovute, pari ad € 4.000,00 per ciascun giudizio, oltre accessori come per legge, secondo la seguente 
specifica: 
- spese e  competenze:                                   €  9.600,00 
- 4% Cassa previdenza avvocati:                    €  384,00 
- IVA 22%:                                                    € 2.196,48 

TOTALE                                                     € 12.180,48 



Pag. 2 di 2 

RITENUTO  necessario integrare l’assunto impegno di spesa per la somma complessiva ancora dovuta e 
sopra quantificata a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  
DATO ATTO  che il relativo codice CIG è Z17148A075; 
VISTA , altresì, la fattura n. 2 del 05.06.2015, presentata dal citato studio, per l’importo complessivo di € 
6.090,24, a titolo di acconto per gli oneri di cui sopra e accertatane la regolarità; 
RITENUTO  di dover provvedere alla necessaria liquidazione; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non 
trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 3530 

Intervento 08 

Impegno n. 20150002811 

Codice creditore 153255 

Nome creditore Marinelli e Cervale Studio Legale Associato 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

01293350664 

Indirizzo Via Leonardo da Vinci n. 25 – 67100 L’Aquila  

PEC marinelli.cervale.leg@virgilio.it 

Causale 
Integrazione impegno di spesa per giudizi promossi da Radica Antonio e Pronio 
Sebastiano 

CIG  Z17148A075 

CUP  

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo € 12.180,48 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 12.180,48 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 3530 12.180,48 

 

4. Di liquidare, in favore del citato Studio Associato, la complessiva somma di € 6.090,24 quale 
corrispettivo della fattura citata in premessa, con imputazione all’impegno di spesa di cui al precedente 
punto 2; 

5. Di provvedere al pagamento a mezzo bonifico bancario a valere sul conto corrente bancario Iban 
IT07C0538703602000000061160. 

 
 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 


